Dico ergo, sensus est Primo, q. d. *Vidi unum de capitulo, id est, primum de regibus Antichristo subiectis, per-*

*A*e sumus plaga mortisera, v. g. in bello quod pro Antichristo geret, sauciari usque ad mortem, eumque sanari, vitæ restituti ab Antichristo ope et virtute diabolica; unde omnes eius vires admirati ei se subdiderunt: ita Areatas, Suarez tract. de Antichristo, et alii.

Secundo et potius, *unum de capitulo, intellige ipsum Antichristum, qui bestia septiceps est, simulque eiusdem caput primum et præcipuum; nam v. 12. dicuntur homines adorantes bestiam cuius curata est plaga: adorabunt autem Antichristum, non autem aliquem alium et regibus, grec.*

Finget ergo Antichristus plagam lethalem et incurabilem, ex eaque se mortuum simulabit, ac triduo transacto inopinato omnibus se redivivum sistet et ostendet, ut scilicet hac ratione imitetur Christum tertio die a morte resurgentem: ita Beda, Primus. Richard. Aosbertus. Dicit autem unum, quia, ut videbimus e. 17. proprie unum tantum erit caput Antichristi; reliqua enim sex aliorum regum sunt: dicuntur tamen et illa Antichristi, quia illorum regna sibi vindicabit, eaque sibi subiiciet et quasi incorporabit Antichristus, ut in ipso quasi capite sit totum regnum impiorum, totumque corpus diabolus; omnium enim regum qui se præcesserunt impietatem et tyrannidem, æque ac potentiam et dominationem, ipse unus continebit et supererabit.

Nota, plagam hanc Antichristi revera non fore mortiferam; sed talis videbitur hominibus tantum, non autem talis reipsa erit: vel, si revera erit incurabilis, id tantum erit respectu artis et opis humanae; Dæmoni enim totum nostrum corpus pervadenti, viresque herbarum et pharmorum penetranti naturaliter curabilis erit, ac proinde eius euratio nec vim creati agentis (qualis est angelus et dæmon) transcendat, nec miraculum erit. Deus enim clavem et potentiam miraculorum sibi reservavit.

ET ADORAVERUNT DRACONEM QUI DEDIT POTESATEM BESTIE.) *Uscilandi se a morte;* vere ergo tunc adorabunt diabolum, quasi numeri Antichristi.

ET ADORAVERUNT BESTIAM.) Alcazar draconis adorationem proprie; bestiae vero, id est, Romæ et Romani Imperii, impropre accipit, ut significet stultam reverentiam et cæcam subiectionem, quæ est quasi quædam adoratio. Ita enim Roma a Gentilibus scriptoribus, vel potius aduloribus, vocata est *terraram Dea gentiumque.* Et Goltzius numismatis plura exhibet cum hac inscriptione: *Pausa Rix, Roma et Augusti templum, Roma Dex, etc.*

Verum proprie, ut draconis, ita et bestie, id est Antichristi, adoratio accipienda est; volet enim ipse adorari ut Deus, idenque quasi numen sedebit in templo Dei, ut ait Apostolus 2. Thess. 2. 4.

DICENTES: QUIS SIMILIS BESTIE?) Ita Antichristum vocat Iohannes, scilicet bestiam; sed ipsi eius assecla et Antichristiani dicent: *Quis similis Christo nostro?* pro Messia enim et Christo eum recipient et coalent: ita Beda.

ET DATUM EST EI OS LOQUENS MAGNA ET BLASPHEMIAS.) *Magna,* id est superba, arrogantia. Sic Psal. 11. v. 4. et 5. dicitur: *Disperdat Dominus linguam magnolquam,* id est, tumidam et arrogantem. Et Psalm. 37. 17. *Super me magna* (id est præsumptuosa) *locuti sunt.* Iacobit enim Antichristum se esse Christum Dei filium, ac proinde Deum. Hinc secundo Alcazar, *magna,* id est blasphemias, ut vox et capiatur pro id est. Sic enim ait Poeta: *Nil magnum dixeris,* id est, ne iactes blasphemias. Et Horat. lib. 4. Carm. ode 6.

*Dive quem proles Niobe magna
Vindicem lingue, Tityrosque raptor
Sensit, et Trois prope victor alta
Phthius Achilles*

ET DATA EST EI POTESTAS FACERE.) Aliqui Graeci codicis addunt πόλεμον, id est, bellum; sed melius alii tollunt, et legunt generatim facere, id est, agere quidquid libuerit.

MENSES QUADRAGINTA DUOS.) Id est, tres annos cum dimidio. Vide dicta caput 11. v. 2. et 3.

ET APERUIT OS SCUM IN BLASPHEMIAS AD DEUM, BLASPHEMARE NOMEN EIUS, ET TABERNACULUM EIUS, ET EOS QUI IN CELO HABITANT.) Antichristus ergo Primo blas-

Antichristus erit blasphemus et a theus. phebabit Deum; erit enim atheus, tollentque omnem Deum A el numerum, ut ipse solus pro Deo colatur, ut dixi 2. Thes. sal. 2. 4. Secundo, eius tabernacula in, id est, Ecclesiam et templo. Tertio, sanctos omnes, caelites et Beatos.

Hinc patet Antichristi praecursores esse, eiusque spiritu agi nostros Novantes, qui templorum cultum, et Sanctorum veneracionem oppugnant, et aboletere conantur. Hoc enim quod ipsi inchoant perficiet Antichristus.

Antichristus ergo rex orbis haberi volet, ac praedicabit se verum Christum esse mundi servatorem; Christum vero nostrum imposturem fuisse: qua de Christi miraculis, regno, morte, resurrectione et ascensione in caelos a Prophetis predicta sunt, in sese uno omnia certissime implenda. Quare et mortuum se, et a mortuis resurgentem simulabunt, ac post tres annos cum dimidio ex monte Oliveti, in quo Christus in celum ascendit, pariter et ipse in celum descendere tentabit; sed ibi a Christo conficitur et delicietur in tartara: ita ex Daniele et Apocalypsi docent S. Hier. Rich. Anselm. S. Thomas et S. I. reg. 30. Moral. 3.

vers. 7.

ET EST DATUM ILLI BELLUM FACERE CUM SANCTIS, ET VINCERE (bellum subiungare, capere et occidere) EOS.

Erit orbis moⁿarchia.

ET DATA EST ILLI POTESTAS IN OMNEM TRIBUM, ET POPULUM, ET LINGUAM, ET GENTEM . Hinc patet Antichristum sensim suum dilataturum imperium, ut tandem fiat orbis monarcha, illudque non alius quam terrae finibus terminetur: ita Joseph Acosta, libr. 2. de Temp. novissimis c. 9.

vers. 8.

ET ADORAYERUNT EAM (bestiam, id est Antichristum) OMNES QUI INHABITANT TERRAM , qui terrena sapiunt, homines terreni et impii; unde limitans subdit: QCORUM NON SUNT SCRIPTA NOMINA IN LIBRO VITÆ.) Hinc mystice Alcazar: Adorare bestiam, inquit, est mundum diligere et colere.

QUORUM NON SUNT SCRIPTA NOMINA IN LIBRO VITÆ AGNI, QUI OCCISUS EST AB ORIGINE MUNDI . Aliqui post occisum est, ponunt communem, et *to ab origine mundi* referunt ad non sunt scripta nomina. Ita Andreas, Aretas, Ticonius, Ambros, Beda, Ribera et Alcazar; tuncque sensus est facilis, scilicet adorasse bestiam illos, qui ab origine mundi non sunt scripti in libro vitae, id est, qui non sunt predestinati, sed reprobati. Verum ali, uti vicinius, ita planius *to ab origine mundi* referunt ad *occisus est*, tolluntque commissa quod alii medium ponunt, uti id ipsum tollunt Biblia Romana et alia passim. Tuncque sensus est duplex: Primus, q. d. *Ab origine mundi*, id est iam olim, ab initio, et ante omnia, ab omni aevi, puta ab aeterno, Agnus occisus est, id est, occidi decretus, præscitus et prædestinatus a Deo; quia eius merito omnes electi prædestinati et scripti sunt in libro vitae. Quocirca est hic elegans antithesis inter librum vitae et Agnum occisum; illa enim vita ad quam destinatarior electi, effectus et fructus est passionis et mortis Christi. Hinc et Ticonius pro *τραπέζῃ πεντάκις*, id est, occisus est, legit *τραπέζῃ πεντάκις*, id est, signatus est. Sic prius ait Dcnm dedisse (id est dare decrevisse et predestinasse) nobis sua dona ante tempora secularia, 2. Timoth. 1. 9. Sepe enim per hebraismum verba realia pro mentalibus ponuntur, ut alibi ostendit: ita Hugo, Gagnieus, et alii hic, ac Gregor. de Valentia 3. p. q. 19. disp. 1. puncto 3. et Gabriel Vasquez 3. p. disp. 77. num. 66.

Secundo, Agnus occisus est ab origine mundi non in se, sed in suis typis et figuris, puta sancti Patriarchis et Prophetis, qui fidei et pietatis causa occisi sunt: ita Ambros. Anselm. Ansbert. Thomas, Hugo, Viegas et alii. Christus ergo fuit Agnus occisus ab origine mundi, quia præsignata fuit Primo, in sacrificio Abrahæ, qui obtulit primogenita ovium, id est agnos, Domino; ac proinde Deo placens, ipsenam quasi agnus innocens factus est victimæ Deo, cum affermida Cain occisus primus extitit orbis virgo et Martyr. Secundo, in ariete sive agno masculo, quem pro Isaac substituit et immolavit Abraham, Genes. 22. 13. Secundum enim in Christi passione Iudeis et tortoribus pro deitate surrogata, passa et immolata est humanitas. Tertio, in agno paschali, de quo fuse dixi Exodi 12. Etenim pascha no-

strum immolatus est Christus. Agnus redemit oves. Christus innocens Patri reconciliavit peccatores. Quarto, in iugis sacrificio; quotidie enim Hebrei ex lege Exodi 29. v. 38. immolabant Deo tam mane quam vespere agnum: et hoc est sacrificium matutinum et vespertinum, quod saepe offerit et reficit David in Psalmis, et Prophetæ: ita Orig. Cyril. et Ethym. in Iohannes c. 1. 24. Quinto, in aliis oviibus et agnis, qui ex lege Dei omni festo offrendi erant. Sexto, quia ab Isaia c. 53. 7. et Ieremias c. 11. 19. Christus comparatur agno. Hinc et Iohannes Baptista demonstrans Iudeis Christum sive Messiam eis promissum: Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

Eleganter aque ac vere S. Paulinus Ep. 27. ad Aprum:

Ab initio, inquit, saeculorum Christus in suis patitur et triumphat: in Abel, occisus est a fratre: in Noe, irrisus a filio: in Abraham, peregrinatus: in Isaeu, oblatus: in Iacob, famulatus: in Joseph, venditus: in Mose, expulsus et fugitus: in Propheticis, lapidatus et sectus: in Apostolis, terra marique iactatus: in Martyribus, toties et tam varie occisus. Ipse et in te patitur opprobria, et ipsum in te odit hic mundus; sed gratias ipsi, quod vincit cum iudicatur, et triumphat in nobis.

SI QUIS HABET AUREM, AUDIAT . Tum ea quæ iam dixi vers. 9. de bestia, ciusque adoratione, tum potius ea quæ sequuntur de sortium communione. Hæc enim res magni est momenti, magnamque poscit attentionem.

QUI IN CAPTIVITATEM DUXERIT, IN CAPTIVITATEM VADET . In Graeco pro *duxerit* et *vadet*, est elegans paranomasia in verbis οὐαίη, ωντεῖ. Sensu est, q. d. Nolite turbari, o fidèles, cum videbitis Antichristum ita sævire ad libitum, ac prosperari, quia tandem et ipse qui alios capiat, capientur a Christo, ino a diabolo captiivi et viectus rapient ad tartara, æternumque gehennæ carcerem.

QUI IN GLADIO OCCIDERIT, OPORTET EUM GLADIO OCCIDI . In gladio, id est, gladio: est hebraismus: Hebrei enim instrumentis adiungunt *ב*, id est, in. Iam gladio, id est, violenta cæde, morte et ultione. Sic Math. 26. 52. ait Christus: Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt; gladio, id est, violenta morte, Deo ulciscente: non autem quod tales homicidæ omnes præcise gladio interficiantur. Significat ergo Antichristum homicidam, ino paricidam, pariter violenta morte a Deo occidendum et trucidandum.

HIC (in his rebus adversis et persecutionibus, earumque longanimi tolerantia, et spi liberatiois patebit et splendebit) PATIENTIA ET FIDES SANCTORUM . q. d. In tanta Antichristi persecutione et prosperitate probabitur et declarabitur illustris virtus, constantia et fides Sanctorum; quia ipsi cum fide patientiam reliuebunt, sperantes brevi sortium communionem, scilicet Antichristi depressionem et vindictam, suam vero exaltationem et gloriam.

Nota. Tribulationes sunt quasi lydius lapis, quo probatur fidilitas et constans Sanctorum. Hoc est quod ait Ezechiel. cap. 27. v. 6. Vasa figuli probat fornax, et homines diu lapis iustos tentatio tribulationis. Hinc Tobit 12. v. 13. dicitur:

Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. Unde Arabicus hic vertit: Et qui habet patientiam et fidem sanctorum, beatus est. Est ergo patientia quasi thorax impenetrabilis, omnes hostium ictris excipiens et elidens. Quocirca fideles hortatur Apostolus Hebr. 12. 1. dicens: Per patientiam curramus ad propositionem nobis certamen. Et S. Iacobus cap. 1. 2. Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis; scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habet; ut sitis perfecti et integri, in nullis deficitibus. Rursum Apostolus ad Rom. 5. 3. Tribulatio, ait, patientiam operatur, patientia autem probatōnum, probatio vero spem, spes autem non confundit. In fine ergo mundi erunt viri patientissimi et fortissimi, ideoque Martys illusterrimi.

Moral. vide hic ut virtus per adversa splendescat et ad gloriari evadat. Gagates accendit aqua, oleo restinguuntur, adversatur, ait Plin. lib. 36. cap. 19. Ita in adversis vera virtus clarescit.

Christus est Agnus occisus ab origine mundi, quod modo?

ardet, tepet in prosperis, et affuso voluptatis oleo languebit, et obratur.

Nam virtus sutilis nomen,

Ni deus adfuerit patiendo, ubi tempora lethi.

Proxima sint, pulchramque petat per vulnera laudem, ait Silius lib. 9. Dionysius Iapis fuscus est, rubeas habens notas; qui si aquae mixtus conteratur, vinum fragrat, ait Solinus: ita virtus, adversis excitata, et quasi contrita, fragrat acerius. Quocirca recte Ovid. lib. 4. Trist. eleg. 3.

Materiamque tuis tristem virtutibus imple,

Ardua per praecepta gloria vadit iter.

Hectora quis nosset, felix si Troia fuisset?

Publica virtus per mala facta via est.

Et Aratus lib. 1. in Acta Apostol.

Nec cedite curis.

Virtuti damnosa quies, nullumque coronat

In studio securus honor: sua gloria fortis.

Causa laboris erit, rarusque ad gaudia miles

Cui pax sola fuit, Victoria semen ab hoste

Accipit.

Pulegium hieme floret, rigente ubique frigore. Unde Cicero lib. 1. de Divinal. *Masculorum, ait, leucusula bruna dientur augeri, et pulegium aridum florescere ipso brumali die: ita flore adversis agitata virtus.* Hinc S. Ambro. lib. 1. Offic. cap. 39. *Fortitudo, ait, imminentibus periculis ornamenta defendit virtulum omnium, et inexplicabili praetextu adversus omnia vita decornit: invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior adversus voluptates, dura adversus illecebras.*

In numismate Traiani visebatur clava Iovino insidens capiti, nimis vir fortis et sapiens est παῦρος τετράποδος, omnium dominator, instar Dei cuiusdam terrestris.

Sapiens autem vicinus proximisque diis consistit, excepta mortalitate similis Deo, ait Seneca ep. 8. lib. de Constantia sapientis. Idem Epist. 66. hunc dat vera virtutis typum: *Quemadmodum, ait, minora lumina claritas solis obseurat; sic dolores, molestias, iniuria virtus magnitudine sua elidit atque opprimit; et quoconque offusus ibi quidquid sine illa appareat, extinguitur, nec magis ullum portionem habent incommoda, cum in virtutem incidentur, quam in mari nimbus.* Quocirca Carolus rex Neapolis in iusignibus habuit rupem terra scissam, in eouis cacumine erat crux, in summa cruce rosa cum hoc lemmate: *In patientia suavitatis.*

Vers. 11. ET VIDI ALIAM BESTIAM ASCENDENTEM DE TERRA, ET HABEBAT CORNUA DUO SIMILIA AGNI, ET LOQUEBATUS SICUT DRACO.) Primo, Lyran. Aureolus, et Domin. Soto in 4. sent. dist. 49. q. 1. a. 2. per priorem bestiam, de qua v. 1. accipiunt Sinochium, vel, ut alii vocant, Siroem, aul Sirum Cosroem regis Persarum filium, qui multos, uti Anastasiū, aliquos septuaginta monachos martyris affectit: per hanc vero bestiam accipiunt Mahomet, auctorem mahometismi, cuius miracula narrant Saraceni. Primum, quod sine dolore prodierit ex utero matris, circumcisus et hilaris. Secundum, quod in eius natali omnia idola per totum orbem corruerint. Tertium, quod Lucifer arreptus ab angelis, tunc immersus sit in profundum mare. Quartum, quod venti, aves et nubes de eius educatione decerpserint. Quintum, quod asina voce humana cum vocari sigillum Prophetarum. Sextum, quod nubes altra semper etiam celo setena, eius capitū inenarrerit. Septimum, quod lunam bipartito divisam eminuerit et compegerit; hinc Turcae venerantur lunam, eamque in vexillis castris praeseruent. Octavum, quod angelus sit ei locutus. Nonnum, quod arborie ab eo evocata, ei humilietur se inclinarit. Decimum, quod bos et agnus ei, quasi maxima internuntia Dei, locenti sint. Quocirca assertur Mahometis nomen fuisse ante mundi creationem in conspectu Dei: et quod, nisi fuisset, nequam mundum condidisset. Mahomet instituit imaginem bestiae, id est, summum sue secte pontificem, quem Turcae Caliphum vocant, quem summe reverenter, enique obediant ut nos Romano Pontifici. Charakter eius est circumcisio, aliisque ceremoniæ ab eo inductæ. Iniunxit sur-

secta assecilis, ut cum nullo de religione ei lege sua disputent, sed quemlibet eam blasphemantem interficiant. Numerus nominis eius 666. significat, ait Innocent. III. quod secta haec durabit 666. annis. Verum iam mille annis duravit; copit enim sub annum Christi sexcentesimum.

Ad hanc sententiam accedunt Iohannes Annus, et ex eo Hentenius in iudicio de Apocalypsi, quod velut prologus praefigit commentatoris Aretæ in Apocalyps. Hi enim per bestiam hanc intelligunt Mahometem, quem asserunt fuisse Antichristum. Verum Mahometem non fuisse Antichristum, nullis certisque rationibus demonstrat noster Suarez tractat. de Antichristo, et Pererius tractat. de hac re, scilicet, quod Mahomet non sit Antichristus.

Secundo, Alazar sieut per bestiam maris, v. 1. ita et per hanc bestiam terræ accipit Romanum Imperium Ecclesiæ Christi impugnans; per bestiam enim maris significatur Romani Imperii amplitudet et maiestas, quæ Evangelii humilitati ex diametro erat adversa; per bestiam terræ vero significatur terrenus seorsum tamquam cupiditatum affectus, qui in Romanis aliusque gentibus eis subditis, integræ ac vivus extabat. Atque, ut verbo dicam, significantur hic tres fidelium et Ecclesiæ hostes, scilicet draco, id est diabolus, bestia maris, id est mundus, et bestia terra, id est earth: qui tres pariter significantur et alludent ad Salanam, Leviathan et Behemoth, de quibus in libr. Job fit mentio. Duo cornua bestiae sunt communio ac seruitus, quibus sapientia carnis Evangelium exterminare conabatur. Secundaria duo haec cornua fuerunt duo insignes Magi ceteris nobiliores, nimirum Simon Magnus et Apollonius Tyaneus, qui Christo et Apostolis per falsa miracula et inuenient sapientię ostentationem pertinacissime repugnarent. *Loquebatur sicut draco,* id est, loquela eius dulcis erat, seseque facile insinuans, ita ut illam audire perinde esset, ac serpentis vel diaboli sibilos exaudire. Vix enim spirituales dicunt et docent, carnis loquela et instinctum esse loqueland et instinctum demones. Alludit ad loqueland serpentis, qui Evans per gulam decepit, personando ei pomu vestiti eum, Gen. 3. Hinc S. Iacob. c. 13. de hac carnis sapientia ait, quod sit terrena, animalis, diabolica, quia scilicet loquitur vel draco. Fecit ignem de celo descendere, id est, præ se tulit zelum divinum et veluti et celo de lapsum; quasi eum ad persequendam Ecclesiæ nihil aliud stimularet, quam zelus honoris et cultus dei impendendi. Fecit et imaginem bestie loqui; quia per idola dæmon loquebatur et dabat responsa. Ita ipse ex suo fine et scopo.

Tertio, melius S. Gregor. 33. Moral. 20. Aretas, Rupert. Haymo, et Pannion. hic, per hanc bestiam accipiunt universos Antichristi ministros, maxime præcōnes et prædictatores. *De terra quippe ascendere,* inquit S. Greg. est de terrena gloria superbire. Quæ habet duo cornua Agni similia; quia per hypocrisia sanctitatis, eam quam in se veraciter Dominus habuit, singulari sibi inesse sapientiam mentitur et vilam. Sei quia sub Agni specie auditibus reprobus serpentium virus infundit, recte subditur: *Et loquebatur ut draco.*

Quarto et optimè, Ambrosius, Andreas, Irenæus, libr. D. 5. cap. 28. Tertullianus, libr. de Resurrec. carnis, cap. 25. Ribera, Viegas et alii, per hanc bestiam accipiunt insignem aliquem impostorem, qui erit quasi præcursor et præaco Antichristi; hunc enim ille habebit instar Christi, qui præcursorem habuit S. Iohannem Baptistam. Quocirca Irenæus, lib. 3. sub finem, cum vocat hyperaspistem et armigerum Antichristi. Atque hæ ratione Antichristus qui volat colli ut Deus, imitabitur mysterium SS. Trinitatis, quæ est in Deo, scilicet ut draco sit Pater, ipse sit Filius, hic vero impostor eiusque præaco sit instar Spiritus sancti; sicut enim Patri Christus desert, et Christum Spiritus sanctus clarificat: ita diabolus, ut patrem suum colet Antichristus. Antichristum pseudopropheta hic signis magnis prædicabit, et nobilitabit: ita Josephus Acosta, lib. 2. de Tempor. noviss. cap. 17. qui et cap. 11. nimirum cuiusdam præcursoris Antichristi in Peru a se visi referit exemplum: qui cum esset Doctor Theologus, et quasi oracu-

Vers. 11.
Bestia
terre
qua*

1.

Sententia

Mahome-
tis mi-
racula
decem.

II.

III.

IV.

genusa.

Ium illius loci habetur, a muliercula deceptus, se dicebat esse redemptorem mundi per efficaciam; Christum vero fuisse tantum per sufficientiam; ideoque flaminis traditus, pertinax in sua superbia et haeresi, bis miser a morte presenti in eternam transiit.

ET HABEBAT CORNUA DUO SIMILIA AGNI.) Haec duo cornua erunt species et simulatio mansuetæ sanctimoniarum, ut videatur esse Agnus, et potestas faciendo miracula, ut videatur esse thaumaturgus instar Christi: quibus quasi cornibus potentissime sibi homines conciliabit, plurimosque ad Antichristi sectam et iugum trahet. Possent secundo duo cornua significare duos eius ministros et cooperatores insignes dotibus iam dictis ad decipiendum iustos. Sie enim bestie, id est Antichristi, cornua decem, erunt decem reges, eius ministri et adiutores. Tertio, Iosephus Acosta, lib. 2. de Tempor. noviss. cap. 17. Duo, inquit, cornua Episcopalis dignitatis, puta mitra sive insula (haec enim est bicornis) insignia sunt. Videtur ergo quod hic pseudoprophet erit Episcopus quispiam apostata, et simulator religionis, Ecclesiastici honoris proditor, qui draconis venenum suis sermonibus populo propinabit. Porro insolue haeretici putant hic taxari gradum et uitram Episcopalem, quasi bicornem, cum potius laudetur; vocatur enim *duo cornua Agni*, id est, duo robora æque ac ornamenta Christi. Non ergo insula, sed insulatus apostata taxatur, qui perfide hisce cornibus Christi abutetur ad secundam Antichristi propagandam. Si olim Ursacius, Valens, Eusebius, aliquie Episcopi Arrii haeresim propagarunt.

Nota. Cornu apud priscos signum et symbolum erat regni, imo divinitatis. Alexander Magnus, ut vulgo persuaderet se filium Iovis Hammonii, eius cornua assumpsit, ait Athen. lib. 12. et Clem. Alex. Exhortat. ad Gentes. Nam, ut canit Silius Ital. lib. 14.

*Hammon nomen erat Lybice gentile carinæ,
Cornigeraque sedem spectabat curvula fronte.*

Bacchus, pruisquam nascetur, habuit cornua quibus perforavit Iovem. Unde Euripides in Baccho, actu 1. eum vocat tauricorum.

Status, lib. 2. Thebaid. Inachum cornutum facit:
Pater ipse bicornis

In lavum prona nixus sedet Inachus urna.

Celebre est cornu Amaltheæ. A diis cornua translata sunt ad reges illos priscos, innocentia et virtute diis proximos. Hinc aruspex, visis in capite Cippi cornibus, dixit hæc ei regnum Latii portendere, teste Ovid. 1. 15. Metam.

*Rex, ait, o salve. Tibi enim, tibi, Cippe, tuisque
Hic locus, et Latix parebunt cornibus arcæ.*

Io cornutus dicitur peperisse reges Thebanos, teste Eurip. in Phœniss. actu 3.

Acutum fuit Demetrii responsum Philippo regi datum: Si rex esset vis, utroque cornu boven retine, id est Peloponnesum; testis est Plutarch. in Arato.

Nec id solum apud profanos, verum et apud fidèles et sacros, Mosi Deus Exodi 34. cornua, id est, radios lucis instar cornuum, affixit, ut eum ducem et legislatorem autoraret:

*Flammea cornuto librantem lumina vultu,
Gestantemque sacris iura superna libris.*

Cornu ergo symbolum est roboris et potestatis. Iosepho, id est, posteris eius, puta regibus Israel ex filio eius Ephraim nascitur, benedicens Moses, Deuter. 33. v. 17. *Cornua, ait, rhinocerotis cornua illius: in ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terræ.* Et Deus Davidi, Ps. 131. 17. *Illuc producam, inquit, cornu (imperiorum) David;* qui vicissim gratia animo illud in Deum auctorem resignans. 2. Reg. 22. 3. *Deus, ait etc. cornu salutis meæ.* Et v. 48. *Deus qui das vindictas mihi, et delicias populos sub me.* Impostor ergo hic bicornis, Antichristi domini sui imperium æque ac divitiatum, duobus hisce cornibus representare et persuadere sataget.

Symbolice, duo cornua sunt fraus et vis, quibus Antichristus, eiusque hic præcursor, gentes sibi subiget, iuxta illud vulgatum: *Aste et marte, astu et ausu.*

ET LOQUEBATUS SICUT DRACO.) Quia doctrina eius erit serpentina, id est callida, fraudulenta, venenata et diabolica, ideoque aptissima ad decipiendum homines. Sic ut enim draco, id est diabolus, decipiens Eum, locutus est per os serpenti, ita et loquenter per os huic pseudoprophetæ.

ET POTESTATEM PRIORIS BESTIÆ (Antichristi) **OMNEM** Vers. 12. **FACIENT IN CONPECTU EIUS.**) q. d. Hic pseudoprophetæ et præcursor Antichristi, pro Antichristo, et coram Antichristi faciet miracula, omnipotens illa in speciem illustria, quæ faciet ipse Antichristus, idque Antichristo ipso mandante et adiuvante, ut per hæc facta et signa persuadeat hominibus Antichristum esse Messiam Dei Filium, ideoque adorandum. Utne sequitur:

ET FECIT TERRAM, ET HABITANTES IN EA, ADORARE BESTIAM PRIMAM CUIUS CURATA EST PLAGA MORTIS.) Et significat id est, q. d. Terra, id est, habitantes in terra, homines terreni terraque bonis affixi, sinent se seduci ab hoc pseudoprophetæ, et adorabunt Antichristum ob eius miracula, praesertim quod scipsum a morte visus sit suscitare.

ET FECIT SIGNA MAGNA, UT ETIAM IGNEM FACERET DE CÉLO DESCENDERE.) S. Ioannes prædicti hic tria miracula que Antichristus, vel per se, vel per suum præcursorum facit. Primum est, quod simulabili se a plaga lethali resurgere, ut dixit v. 3. Secundum est hoc, quod ignem ex celo evocabit quasi eius dominus, id est Antichristus, sit filius et haeres Salomonis, imo alter Salomon rex, de quo ait Script. 2. Paral. 7. v. 1. *Cunque complessel Salmon fondens preces, ignis descendit de calo et devoravit holocausta et victimas;* ac alter Elias, de quo ignem ex celo contra hostem suum evocante dicitur, 4. Regum 1. v. 10. *Descendit itaque ignis de calo, et devoravit eum, et quinque agnati qui erant cum eo.* Sic enim hic impostor ignem ex celo minabitur iis qui nolent cedere et eredere Antichristo. Tertium est v. 15. quod faciet imaginem statuæ sue loqui. Quæ omnia vel ficta, vel falsa erunt miracula; vel enim vitium erit in materia, ut revera non siant; sed per diaboli oculos intentione perstringentis præstigias, hominibus videantur fieri, vel vitium erit in forma; omnia euim sicut vi non divina et supernaturali, sed physica et naturali.

Hoc est quod prædicti Christus, Matth. 24. v. 24. *Signi pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.* Et Marci 13. v. 22. *Et dabunt signa et portente ad seducendo (si fieri potest) etiam electos.* Et Paulus, 2. Thessal. 2. 9. *Cuius est adventus secundum operationem Satanae, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione.* Vide ibi dicta. Ex eo enim loco liquet multa alia miracula, aut potius mira, futurum Antichristum; unde Sibylla, lib. 3. Orac. quatuor adiutum, scilicet quod Antichristus sistet mare, quod sistet solem et lunam, quod montes transferet, quod plures inmortuus suscitabit. Verum, inquit, haec non erunt vera signa, sed fallacia. Plura recensent S. Methodius, Hippolytus, et Ephrem, quorum verba citavi, 2. Thess. 2. 9.

DICENS UT FACIANT HOMINES IMAGINEM BESTIÆ, QUAE HABET PLAGAM GLADI, ET VIXIT.) Id est, suadens et persuadens hominibus ut faciant et adorent statuas Antichristi, qui percussus gladio et quasi occisus, videtur miraculose resurrexisse, uti dixi v. 3.

ET DATUM EST ILLI UT DARET SPIRITUM IMAGINI BESTIÆ, ET UT LOQUATUR.) q. d. Hic præcursor Antichristi in statuam Antichristi immittit spiritum, puta dæmonem familiarem, qui per statuam loquetur, ut olim locutus est Apollo Delphicus, ita ut statua Antichristi videatur animata, ipsaque loqui: ita Richard. Ruper. Aretas.

ET FACIET OMNES HABERE CHARACTEREM IN MANU.) Vers. 16. Sicut nos gerimus signum crucis, ait Ambrosius, ita Antichristus faciet omnes suum signum, quasi characterem gestare. Putant nonnulli quod Antichristus suis asseclis notam certam fronti aut manu inuret ferro, aut cultro incidet, aliore modo imprimet vel affigit, uti nos facimus

prædibus et iumentis nostris. Talem enim notam Latinis significat character, et Graecum *χαρακτήρ* proprie significat notum impressum vel inseculptum; ita Vatobulus et Viegas. Sic olim milites signabantur stigmata in manu, uti ex Cod. Iustiniani et S. Augustino, Chrysost. et Prudens docet Lipsius, lib. 1. de Militia Romana, dial. 9. ino S. Gregor. Ep. 100. ad Mauritium, et 103. ad Theodorum medicum, ubi Imperator edicti meminit, ne quis manus signatus ante expletam militiam in monasterium recipiat. Quin et Vegetius lib. 1. cap. 8. et lib. 2. cap. 5. Puncturis, ait, in cute cunctis scribuntur militis. Ita Ariani præcursors Antichristi, sub Hunericu*r*e cogebant Orthodoxos a sacerdotibus Ariani rebaptizari, et huius rei chirographum eis deinde tradebant. *Quia non liberabat, ait Victor Uicens. lib. 3. Wandal sive privatis, sive negotiatoribus, alicubi transire, nisi scriptam characteris initio suam ostenderet mortem* (id est, se esse ab eis rebaptizatos, quod erat peccatum mortale, mortemque animæ attulera*t*) *quam per revelationem servo suo Ioanni olim ostenderat Christus, ubi dicit, nulli licere aliud emere, nisi qui habuerit characterem bestie in fronte sua, vel in manu sua.* Character ergo Hunericu*r*e chirographum, sive testimonium, quod quis ab Ariani esset rebaptizatus: simili forte modo character hic Antichristi in charta excedetur, et singulis dabitur ut cum affligant fronti, vel manu*s*. Hoc enim facillimum et expeditissimum erit in tanto Antichristianorum numero. Porro, nonnulli licere aliud emere, idem est quod igni et aqua interdicere, atque ab omni hominum commercio et contubernio quasi detestabiles et exerabiles areere, utpote perversæ et pestiferæ fidei ac religionis. Itaque credibile est zelaniiores Antichristianos, eosque qui præ ceteris gratiam Antichristi accupabuntur, sibi suisque incisuros vel inustros eius characterem: alios vero eum vel impressum in charta, vel inseculptum in medallii, in fronte aut manu gestaturos. Sie Antichristi prodromus Diocletianus atrox editid editum, ne quis quidquam Christiani venderet aut subministraret, nisi prius thura diis adolevissent, do quo ita canit Ven. Beda in Hymno S. Iustini Martyris:

Non illis enendi quidquam,
Aut vendendi copia,
Nec ipsam hauirre aquam
Dabatur licentia.
Antequam thuriferaient
Detestandis idolis.

Queres, quisnam erit character Antichristi? Primo, Aleazar censet characterem non fore alium quam ipsum nomen, vel numerum nominis bestie. Verum verba aliud indicant; sicut enim v. 17. Qui habet characterem, aut nomen bestie, aut numerum nominis eius: ergo hæc tria inter se erunt distincta, scilicet character, nomen et numerus nominis Antichristi.

II. Secundo, Viegas censet tres fore Antichristi characteres: primum, imaginem Antichristi ad vivum expressam; secundum, nomen ipsius propriis litteris inscriptum; tertium, litteras quo continent numerum nominis eius per compendium, qui numerus erit 666. Itaque omnes compellentur aliquid horum trium quasi characterem Antichristi in fronte aut manu dextera gestare, ut hæc sit. S. Ioannes: proprio ergo per characterem Viegas accepit imaginem Antichristi.

III. Tertio, S. Hippolit. lib. de Consum. æculi censet nomen, æque ac characterem Antichristi, fore *approbatum*, id est, nego. Sicut enim olim Trajanus (teste Plinio), Decius, aliquæ tyranni, qui volebant Christianos reducere ad cultum snorum idolorum, exhibegant ab eis ut dierent: Nego Christum crucifixum; ita Antichristus, ait Hyppolyt. dict: Nego Deum tuum crucifixum. Eius ergo sigilliū et character, quem ab omnibus exiget, erit hic: Nego Creatorem celi et terra, nexo baptismum, nexo adorationem a me Deo prestari solidam: tibi adharesco, in te credo. Hæc enim erit apostasia et apostatarum professio. Quocirca Perierius in Daniel. 12. v. 1. Inter plures, ait, conuenit hoc

A fore insigne Antichristi: *Nego baptismum, vel, nexo Iesum.* Quarto, Ribera hic ad v. 4. potat Antichristum pro charactere habiturum formam draconis (sicut Romai olim aquilas gestabant, et per sioglas cohortes dracones, quos qui portabant Draconariorum diecebantur, teste Vegetio, libr. 2. de Re militari, c. 13.) ut et ea repræsentet suum demonem a quo missus est, et a quo agetur et regetur. Verum superbia Antichristi, æque ac demonis, non feret hanc formam; nec enim daemon draco videri et nominari, nec Antichristus a dracone missus videri volet; præsertim quia ipse solus volet adorari ut Deus.

Quinto ergo, verisimilius Primasius et Ansbertus (qui asserit hoc sibi a Deo esse revelatum) censent characterem Antichristi fore nomen Antichristi, hoc charactere per compendium expressum. Ubi littera P est ꝑ Graecum, cui respondet R Latinum: duæ lineæ transversæ faciunt X chi Graecum, respondens ch Latino: tercia linea recta inter duas transversas media, et l iota Graecum respondens i Latino, qua sunt tres initiales litteræ nominis χαρακτῆρος, id est, Christus. Antichristus enim vocabit se Christum et Messiam. Id ita esse patet Primo, quia v. 17. vocatur character nominis eius: ergo character est hoc nomen eius per compendium exprimitur, uti exprimitur in figura iam dicta. Secundo, quia Constantinus hanc notam et characterem Christi iam dictum, in laboro castrorum praeforabil, eoque vicit Maxentium alias hostes. Unde Prudentius, lib. 2. contra Symmachum agens de R mano Stiliconis exercitu ita canit:

—Cecinere tuba: prima hasta dracones

Præcurrit, quæ Christi apicem sublimior effert.
Ergo verisimile est idem facturum Antichristum, qui erit rex potentissimus, et Constantino gloriösior: erit enim ipsi simia Christi et Christianorum Imperatorum, voletque haberi, nominari et coli ut Christus. Tertio, quia Iulianus Apostata, ut ipsem testatur in Misopogone, nomen Christi exprimebat per litteram X chi. Ipse autem fuit typus et prodromus Antichristi.

C Tropoli. disce hic, characterem Christi esse erucem pī-Chara-
ram et genuinam, Apocal. 7. 3. Antichristi vero charac-
terem esse P, id est, πρῶτος, hoc est, rosam et voluptatem, inter suas spinas caput attollebant. Ita Tertullianus lib. Antichri-
sti de Corona militis, docet Christiani coronam esse cam, que
fuit Christi; nimur spineam, non roscam, adeoque illi-
cium esse Christianum coronari rosis, myrrho, lauro, etc.
hisce enim coronari idola, deosque Gentium, id est, dæmo-
nes: quoque nobis eum Christo, et ex Christi institutio-
ne, S. Catharina Scenisi, omnibus Martyribus et Sanctis, in hac vita eligendam esse spineam, ut in futura ro-
sea, imo aurea et gemmea, coronemur: ut et illam, inquit,
ipse cap. 14. coronam amulcris, que postea ei obrenit,
qui et favos post fellæ gustavit, nec ante Rex gloria a ce-
lestibus salutatus est, quam rex Iudorum proscriptus in
erucem, minoratus primo a Patre modicum quid circa an-
gelos, et ita gloria et honore coronatus. Si ob hac caput ei
tuum debes, tale si potes, ei repende, quale sum pro tuo
obtulit; aut nec floribus coroneris, si spinis non potes. I-
D Dern lib. de Spectaculis cap. 28. Nostra, ait, eæcum, no-
stræ nuptiæ nondum sunt, non possumus discubere cum
illis (mundanis et voluptuariis), quia nec illi nobiscum.
Viciibus disposita res est. Nunc illi lactantur, nos confici-
tur. Seculum (inquit) gaudebilis vos tristes eritis. Luge-
mus ergo, dum Ethnici gaudent, ut eun lugere experim-
gaudeamus, ne pariter nunc gaudentes, tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es, Christiane, si et in sæculo vo-
luptatem concupisces: ino nimium stultus, si hoc existimas
voluptatis. Dicas velim: Non possumus vivere sine volu-
ptate, qui mori cum voluptate debemus? Nam quod est a-
liud votum nostrum, quan quod et Apostoli, exire de secu-
lo, et recipi apud Dominum? His voluptas, ubi et ro-
tum. Et mox: Quæ maior voluptas, quam fastidium ipsius
voluptatis, quam seculi totius contemptus, quam vera li-
bertas, quam integra conscientia, quam mortis timor nu-
llus, quod calcas deos nationum, etc. quod Deo vivis? Cur-

sus seculi inluere, tempora labentia diu numera, nefas con summationis expecta, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmas gloriare. Hac de causa S. Petrus, S. Paulus, S. Andreas, S. Ignatius, crucis sitiebant, ad martyria velut ad epulas anhelabant; delicias vero, pompas, opes, honores fugiebant et aversabantur. Crux ergo est character Sanctorum et electorum, voluptas vero est character impiorum et reproborum.

In frontibus.) S. Ephrem, tractat. de Antichristo, ait id facturum Antichristum hoc fine, ne scilicet sit locus in fronte, in quo crux per manuam dexteram formetur et pingatur. Timebit enim ne facto signo crucis, vis sua et potestas corruit.

Mystice S. August. lib. 20. Civit. 9. *In fronte, ait, per professionem, in manu, per operationem;* et S. Prosper in Diodio temporis cap. 5. *Inscriptio in fronte, inquit, est gloriatio in malis operibus: inscriptio in manu, est operatio.*

Vers. 17. **AUT NUMERUS NOMIS EIUS.**) Puta numerum 666. qui Graece exprimitur per litteras χ, ϵ, τ : χ cuin notat 600. ϵ 60. τ 6. Verum incertum est au Antichristus Graeca lingua litteris et numero utetur, an Hebreu (erit enim Iudeus Indaeorum princeps et Messias) an qua alia. Rursum incertum est an tot tantum (puta tres) sint futurae litterae quoniam sunt ciphrae senarii: an vero plures litterae unam ciphram sint conjecturae, v. g. ρ notat centum, σ ducenta, τ trecenta, que simili iuncta faciunt sexenta, qui est primus senarius in 666.

Vers. 18. **HIC SAPIENTIA EST.**) q. d. Sapite, adverte vos qui vivetis tempore Antichristi, videbitisque eius nomen et numerum nominis arithmeticè efficiere 666. Hic enim opus est sapientia, et sapienti ac solerti numeri huius indagine et supputatione, ut tum ex eo, nomini eius adæquate respondente: tum ex aliis dictis et dicendis cognoscatis ipsum esse quem ego hic prædicto, scilicet Antichristum. Unde explicans subdit: *Qui habet intellectum, computet numerum bestiae.* Rursum, *Hic sapientia est,* ut scilicet quisquis ex hoc numero bestiam agnoverit, eius insidias devitel, eique fortiter sese opponat, et Christo usque ad mortem constanter adhæreat. Sapientia enim est androdamus, hoc est, virorum, et virilium animi motuum, putaria, amoris, timoris, etc. domitrix:

Inconuessa locat pura sacraria menti.

Numerus hominis quis? **NUMERUS ENIM HOMINIS EST.**) Primo, plane et genuine, q. d. Numerus hic nominis est eiusdem particularis et certi hominis, puta Antichristi, ne quis putet eum non fore hominem, sed bestiam, aut demoneum, uti putavit S. Hippolytus, tractat. de Consummatione seculi: ita Beda. Unde secundo, Richardus: Numerus, ait, hominis est, id est, qui ab homine facile supputari potest. Et Alcazar, q. d. Cui suppetunt ingenii vires, valorem literarum, quas continent bestie nomen, accurate observet, eiusque summae subducat. Est enim numerus hominis, id est, qui ab homine humano more computari potest et debet. Et Aretas, q. d. Nomen de quo loqueror, non est insuetum et insolens, sed hominibus notum et familiare, nuptio eius litterae iuxta communem hominum per litteras computare faciunt 666. Tertio, alii putant S. Ioannem in voce hominis ipsum designare, q. d. Haec computatio mea est, estque valoris earundem litterarum quas scripsi, Epist. 1. cap. 2. v. 16. ita Alcazar, de quo mox plura.

Symbolice, q. d. Numerus hic senarius est, isque triplicatus, scilicet 666. Dicitur senarius numerus hominis, quia sexto die mundi creatus est homo, Genes. 1. 26. De quo symbolo audi Petrum Bongum tractat. de Mysteriis numerorum: Antichristus, inquit, volet nominari Deus; erit tamen bestia, id est, creatura et homo, unde ait Ioannes: *Numerus hominis est.* Numerus cuim creatura, et hominis est senarius: quia sexto die complevit Deus rerum creationem, ac septimo die quieti: hinc et septenarius est numerus Dei, securius hominis. Porro senarius hic non est simplex, sed triplex, scilicet 666. Nam de primo, id est, singulare limite, in secundum, id est, decimum, transgressus facit sexaginta; idemque in tertium, id est, cen-

A tenum, traductus, facit sexenta, qui simul posili faciunt 666. Nimiram, ut notetur triplex diaboli, qui Antichristo presidebit, transgressio, et prævaricatio, regne ac damnatio. Prima est, quando iudicatus in celo sententiam damnationis accepit. Secunda, quando in serpente, per quem hominem deceperat, maledictione muletatus est. Tertia, quando in Antichristo mundum seducens deturbabit in tartara, quando nimurum Dominus Iesus interficiet eum spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui.

ET NUMERUS EIUS SEXCENTI SEXAGINTA SEX.) Hinc ali- Numerus 666 quis. qui ex Aureolo et Lyranu putant Antichristum fuisse Mahometum, qui regnavit usque ad annum Domini 666. Rursum, litteræ nominis Mahomet, si arithmeticè accipiuntur quasi indicies numerorum, faciunt numerum 666. Ita servarunt olim Cedrenus, et Zonaras, lib. 3. Annalium, ac Genebrard. lib. 3. Chronol. quos citavt v. 1.

Verum falluntur: videtur enim certum esse et clarum ex Scriptura, quod Mahomet non fuerit Antichristus, sed alius expectetur, isque futurus sit sub finem mundi. Rursum Mahomet regnare cepit anno Christi 620. ac regnavit decem annos, desilique et mortuus est anno Christi 630. non 666. ita ex veterum Annalibus Cardin. Baronius.

Secundo, Calvinista et Lutherani contendunt Bonifacium III. Pontificem fuisse primum Antichristum: quia is primus Papa universalis nomen a Phoca Imper. accepit sub auctoritate Domini DC. sed multipliciter errant: Primo, quia numerus bestie, id est, Antichristi, hic dicitur esse, non 600. sed 666. sive triplex senarius; in eo enim latet vis et mysterium. Secundo, quia ante Bonifacium III. Leo I. in Concilio Chaleodensi, et alii Pontifices vocati sunt a Patribus, et a fidelibus, Papæ OEcumenici, uti fuse ostendunt Baronius et Bellarminus. Tertio, quia hic numerus 666, non est temporis, sed hominis. Quarto, quia Antichristus erit singularis homo, contra quem certabunt Elias et Hnoch, ac per tres annos cum dimidio regnabit sub fine mundi, etc. Iam autem Papa Romæ post Bonifacium III. regnabit plus quam mille annos.

C **TERTIO.** Alcazar per bestiam accipit non Antichristum, sed Romanum Imperium Ethnicum et persequentes Ecclesiam. Huius, inquit, nomen est *superbia vita*, quæ Graece dicitur $\alpha\lambda\zeta\omega\alpha\lambda\zeta\beta\omega\alpha$; haec enim Graeca voces, si earum litteræ singulæ arithmeticè pro numeris supponuntur, adæquant numerum 666. Hoc nomen gesserunt Romani Imperatores et persequentes. Primo in manu, superbiam hanc contra humiles Christianos ostendendo, et per plagas ac mortes excundo; secundo in fronte, de eadem glorando et se iactando. Idem nomen notavit Iohannes Epist. 1. cap. 2. 16. dicens: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita.*

Verum hoc nomen sibi non assumpsit, nec prætulit Romanum Imperium: esto rem ipsam præterit. Hic autem agitur de nomine quod bestia erit proprium, quodque ipsa præferet. Adde, certum est opud omnes bestiam hanc fore Antichristum, non Romanum Imperium.

Die ergo, ad litteram, nomen proprium Antichristi eas litteras continebit, quæ arithmeticè acceptæ præcise facient genuina. numerum 666. Ita passim Patres et interpres, qui proinde aut coniectando, aut potius exempli causa, varia afflent nomina quæ hunc numerum adæquant. Primo, Ireneus afferit nomen $\lambda\alpha\zeta\omega\alpha\lambda\zeta\beta\omega\alpha$, quod perperam hereticid Pontificem Romanum detorquent, ut patet ex dictis, et ex eo Antichristi quod Irenæus hoc nomen tribuat non Papa, qui iam tum existebat, sed Antichristo, quem asserit venturum in fine mundi, foreque regem et Imperatorem. Ait enim: *Quoniam verissimum regnum hoc habet vocabulum Latinum enim (non Pontifices, sed Imperatores) sunt qui nunc regnant.* Secundo, Rupertus et Haymo afferunt nomen $\lambda\alpha\zeta\omega\alpha\lambda\zeta\beta\omega\alpha$; id est, gentium seductor, quasi eius prodromus fuerit Irenæus, rex Wandalorum, qui Romam vastavit sub Leone I. Pontifice. Tertio, Anselmus et Richardus afferunt nomen $\alpha\lambda\zeta\omega\alpha\lambda\zeta\beta\omega\alpha$, id est, honoris contrarius: Antichristo enim nullus honor, sed potius omne probrum et anathema convenit. Quarto, S. Hippolytus, tractat. de Consummatione

II.

III.

IV.

Nomen sti quod?

sunt Christiani successive, hæc omnia patientur simul idem numero Christiani tribus annis enim dimidio ab Antichristo, imo longe plura et diriora. Nam Nero et ceteri eius sequaces fuerunt tantum typus et præludium Antichristi; hoc est enim quod de eis ait Apostolus, 2. Thessal. 2. 7. *Mysterium iam operatur iniquitas.*

Wandalorum scriptor. Secundo, lego quæ de persecutione Wandalorum scribit Victor Uticensis, Donatistarum, Optatus Milevit, Arianiorum, S. Athanasius et alii; ac scilicet has tantum fuisse umbras Antichristi. Atque ut alios præterea, umbra Antichristi fuit Constantinus, imperator Arrianus. Nam Primo, Constantius inconstantissimus novas semper fides querit, ait S. Hilarius, lib. ad Constantium. Secundo, Constantius patientiam et lepitatem affectabat, sed per ministros furorem suum explebat. Tertio, Constantius ab Arianiis appellatus est *Æternus*: ita Antichristus volet coli et adorari ut Dens aeternus. Rursum, Constantius habitus est loco Antichristi, dum suum palatium vult esse Ecclesiam, ait S. Athanasius Epist. ad solitar. si Antichristus in templo Dei, quasi in palatio suo sedebit, teste Apostolo 2. Thess. 2. v. 4. Insuper quarto, Constantius in exiliis separabit Confessores ab invicem, ne mutuo se solarentur et animarentur, cum Decius et Diocletianus hac consolatione eos non privarent, sed simul et coniunctos in exiliis relegarent, ait S. Hilarius loco citato. Quinto, Constantius solebat videri, et haberi Christianos et Catholicos, ideoque Catholicos orthodoxos ad suam sectam pellicere satagebat sicut benevolentia, ne videretur imitari saevitiam Decii et Diocletiani, cum tamen recipsa esset savior; nam fideles ita discruciatib; ut tameo eos necari nolleb; et iudeo absque martyrio viventer in tormentis. Unde S. Basilus Epist. 60. asserit tam atrocem et horribilem fuisse persecutionem Constantii, ut potest eam esse initium persecutionis Antichristi.

Audi S. Hilarius loco citato: *Utinam, omnipotens Deus, ætali mea et temporis prestitus, ut hoc confessionis meæ in te, atque in Unigenitum tuum ministerium Neronianis, Decianis, temporibus explessem!* Nec ego per misericordiam Domini et Dei Filii tui Iesu Christi, cœlens ecceum metuissem, qui dissecutum Isaiam scissem; nec ignes timuissem, inter quos Hebreos pueros cantasse meminissem; nec crucem, nec fragmantia crurum meorum vitasset, postquam translatum in paradisum latronem recordarer; nec profundum maris, et Pontici austus absorbens rheuna trepidasssem, cum per Ionam et Paulum docuisses fidelibus esse in mari vitam. Adversus enim absolutos hostes, felix mihi illud certamen fuisset, etc. et nos populi tui tamquam duces suos, ad confessionis religionem intelligentia persecutionis publica comitarentur. At nunc pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum, qui non dorsa cædit, sed ventrem palpat; non proscrubit ad vitam, sed ditat ad mortem; non trudit carcere ad libertatem, sed intra palatum honorat ad servitudinem; non latera vexat, sed cor occupat; non caput gladio desecat, sed animam auro occidit; non ignes publice minatur, sed gehennam privatim accendit; Christum confitetur, ut negat. Et inferius: *Omnia severissima sine invidiis gloriosarum mortuum peragis. Novo inauditoque ingenii triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris. Plus crudelitati vestra, Nero, Deci, Maximiane, debemus. Diabolum enim per vos vicimus. Sanctus ubique beatorum Martyrum sanguis exceptus est; dum in his dæmones mugunt, dum exigitudines depelluntur, etc. At tu omnium crudelitatem crudelissime, damno maiore in nos, et venia minore deservis. Subrepis nomine blandientis, occidis specie religiosum. Sceleratissime mortalium, omnia persecutionis mala ita temperas, ut excludas et in peccato venias, et in confessione martyrium. Sed hæc patet ille tuus artifex humanarum mortium docuit, vincere sine contumacia, iugulare sine gladio, persequi sine infamia, odire sine suspitione, mentiri sine intelligentia, profiteri sine fide, blandiri sine bonitate; agere quod velis, nec manifestare quæ velis.*

A Sexto, Constantius miris artibus et fraudibus orthodosos pervertere salagebat. Audi eas persequente S. Hilarius: *Vestem ovis luce, lupe rapax, cernimus, Auro reip. Sanctum Dei honoras, osculo sacerdotis excipis, quo et Christus est proditus; caput benedictioni submissis, ut fidem calces; convivio dignuris, ex quo Iudas ad proditio nem egressus est: censum capitum remitti, quem Christus, ne scandalo esset, excusat: vestigalia Cæsaris donas, ut ad negationem Christianos invites; quæ tua sunt relaxas, ut quæ Dei sunt, amittantur. Hæc tua falsa ovis indumenta sunt.*

Denique Constantio ademptum est Imperium cum vita, dum ipse ademit divinitatem Christo Dei filio, idque a Juliano Apostola, quem ipse quasi cognatum, consortem et haeredem imperii designaratur, Cæsaremque crearat. Quocirca moriens Constantius de tribus indoluit, ait S. Gregor. Nazianz. orat. de laudibus S. Athanasii: *Uuum, quod generi suo necem attulisset (nam initio imperii nonnullos sanguine iunctos occidit); alterum, quod Julianum Apostolam Imperatorem (creando eum Cæsarem) nominasset; tertium, quod novis fidei dogmatibus studuisse, simulque cum his vocibus et vita discessit.* Hæc et plura faciet quoque Antichristus.

Tertio, Constantium, Decium et Diocletianum, cæteros Julianus que persecutores superavit Julianus Apostola, ideoque prætypus Antichristi. Eius ergo persecutio fuit acerbissima, multis de causis. Nam Primo, Julianus magos alebat, eorumque artibus magicis utebatur, ac nuntios habuit dæmones, quos stitit S. Publius monachus, ut patet ex eius vita. Secundo, desertoribus et apostolicis honores tribuebat: suis blanditiis fidelis ad apostasiæ et idololatriam sollicitabat. Ita blanditus est Gregor. Nazianzeno, ornando prefecture eius fratrem Cæsarium; sed refutavit hoc Gregorius, iussitque Cæsario ut prefecturam Julianu resignaret. Tertio, pietalem simulabat; hinc parabat adificare monasteria et virginum cenobia, ac domos hospitalis, ait Nazianzen. orat. 1. in Julian. Quarto, Christianos liberales litteras docere ac disseveri, inquit S. August. lib. 18. de Civit. cap. 52. ut scilicet eos armis sepientia privaret, quibus suam fidem propagnabat. Rursum, ut Christianos vocaret in odium et contemptum, vocabat eos Galilæos, et ut ab omnibus ita vocarentur, publico edicto sanxit. Quinto, invadebat Christianis martyrium, nolebatque eorum constantia in tormentisvinci et confundi. Nam, ut ait S. Chrysostom. serm. de S. Inventio et Maximo, quos Julianus martyrio affecit: *Videns Julianus etiam teneros pueros et virgines pro religione ad mortem prosilire, cruciabantur et dolebat. Cæterum movere bellum manifeste nobebat: onnes enim, dicebat, ad martyrium, quasi ad alvearium apes volabunt.* Et inferius: *Cum occiderentur, adurerentur, suspenderentur, precipitarentur, bestis obicerentur fides, carbones sicul lutum calcabant, mare et fluctus sicul pratum intuebantur, ad gladium sicul ad diadema et coronam currentib;. Neque horti aquis irrigati ita germinant, ut Ecclesiæ si Martyrum rigentur sanguine. Non ergo, inquit, eis triumphos et coronas paremus. Sed quid facit? medicos, milites, et oratores omnes, vel a professionibus suis discedere, vel fidem suam adiurare tubet, tela eminus mittens, ut si a fide desciscerent, ridicule vincerentur: sin generose perseverarent et vincerent, parva videretur victoria: nihil enim magnum, artem vel professionem pro pietate contemnere. Sexto, simulabat patientiam et clementiam, cum esset furibundus et crudelissimus. Hinc persecutionem suscitavit; sed executionem ac tyranidem civitatibus, ac populari turba, cuius audacia est effrænis et intolerabilis, permisit, ait Nazianz. orat. 1. in Julianum, ubi eum chamaeleontem vocat, quod in omnes fraudum formas se verteret, sed ita ut post illecebros frustra exhibitus, statim plus violentiae adhiberet. Rursum, cum Martyres fidei causa occiderent, morti eorum non fidem, sed aliam politicam prætebat causam et culpam, ut facint etiamnum Calvinistæ. Septimo, signum crucis ex labore et aliunde substituit, ac pro eo lovem substituit, teste Sozomeno lib. 5.*

16. Reliquias S. Babylæ Martiris, et aliorum, quibus magnorum et dæmonum vis frangebatur, eorum in omnibus exportari fecit, ut Chrysost. orat. contra Gentes. Octavo, ingeniose artes fideles pervertendi excoigitabat. Ita Constantinopoli tempore Quadragesima in foro, dum esset annona caritas, non nisi carnis idolis immolatas venales propone curavit, ut cives cogeret idololatrias vesci, aut fame mori: ita Clericos militare adscribi iussit; fideles magnis tributis oneravit; Pastores et Episcopos in exilium egit, ut populum simplicem carentem dubius, facilius ad suam sectam pertraheret. Christianos ad habitudinem bonis privavit, sola hac de causa, quod Christus Christianis præcepit temporalium rerum et opum despiciantem. Rursum, Iudeos, Arrianos et Donatistas hereticos in Christianos grassari pernisiit, imo suscitavit, ut Christiani mutuis se litibus et cedibus conscient; testis est Optatus lib. 2. Nono, Julianus ut autoritatem sibi apud plebem conciliaret, credi soluit Alexander Magnus (credebat enim ipse, et ab aliis credi volebat, Pythagoricanus μεταβολὴν, id est, animalium ex uno corpore in aliud transmigrationem), quasi Alexandri anima in se transmigrasset, ipseque in altero corpore esset Alexander, ut in Socrate narrat. Cardin. Baron. anno Christi 363. Denique Julianus divinitus telo caelesti percussus interiit, et tamen moriens divinos honores affectavit. Hec et plura præstabilit quoque Antichristus, tantumque hosce omnes superabit, quantum corpus superat umbram, veritas typum, exemplar imaginem.

A Ex hoc ergo capite colligas qualis futurus sit Antichristus, quæ eius dotes et mores, scilicet Primo, ex v. 1. quod erit potentissimus; bestiam enim decemquecias cornua, id est, omnia regna mundi, subiugabit. Secundo, v. 2. quod erit sacerdos vel ursus, superbus vel leo, varius et valet ut pardus. Tertio, ibidem, quod diabolus ei tradet omnem suam potestatem, per eumque omnes et extremas suas vires everit. Quarto, v. 3. quod singulæ se resurgere a mortuis. Hinc quinto, v. 4. quod adorabit ab hominibus. Sexto, v. 5. quod erit blasphemus in Deum, Ecclesiastum et Sanctos, quodque ut monarca regnabit tres annos cum dimidio. Septimo, v. 7. quod bellabit contra Santos, eosque occidet. Octavo, ibidem, quod omnes omnino gentes sibi subiget, eritque orbis totius monarca. Nono, v. 10. quod tandem a Christo occidetur. Decimo, v. 12. quod habebit suum præcessorem, pseudoprophetam, qui suadebit et coget omnes adorare Antichristum. Undecimo, v. 13. quod faciet sicut miracula, scilicet ut ignis de celo descendat, et imago Antichristi loquatur. Duodecimo, v. 14. iubebit passim pingui Antichristi imaginem quasi resurgentis a morte. Decimo tertio, v. 15. iubebit occidi omnes qui nolent adorare imaginem Antichristi. Decimo quarto, v. 16. coget omnes gestore characterem aut nomen Antichristi in dextera manu, aut in fronte, statuetque ut nemus sine eo quid emere aut vendere possit. Decimo quinto, v. 18. quod nomen Antichristi suis litteris exprimet numerum 666.